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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 함열여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 8,709,822 5,554,056 3,155,766 56.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 44,304 3,740,139 42.9

학생복지/교육격차 해소 515,399 1,639,243 18.8

기본적 교육활동 66,891 248,297 2.8

선택적 교육활동 -20,318 169,242 1.9

교육활동 지원 39,180 146,750 1.6

학교 일반운영 32,586 285,427 3.2

학교시설 확충 2,477,724 2,477,724 28.4

학교 재무활동 0 3,000 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 505 505 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,796 10,796 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,187,073 7,013,100 80.5

이전수입 기타이전수입 44,000 61,200 0.7

자체수입 학부모부담수입 -90,793 1,612,891 18.5

자체수입 행정활동수입 560 4,205 0.0

기타수입 전년도이월금 3,625 7,125 0.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,085,6013,843,2273,242,374

1.중앙정부이전수입 505 0 505

1.국고보조금 505 0 505

1.국고보조금 505 0 505

1.국고보조금 505 0 505(성립전)제대군인 수업료보조 : 505,000 505,000

2.지방자치단체이전수입 10,796 0 10,796

1.비법정이전수입 10,796 0 10,796

1.기초지방자치단체전입금 10,796 0 10,796

1.기타지방자치단체보

조금
10,796 0 10,796

(성립전)거점형도자기체험 지원 : 6,000,000원

×1교=
6,000,000

(성립전)기초생활수급자 수학여행비 지원 : 

136,000원×16명=
2,176,000

(성립전)기초생활수급자 수학여행비 지원 : 

136,000원×8명=
1,088,000

(성립전)체육인재양성 훈련보조지원 : 

1,532,000원×1교=
1,532,000

3.교육비특별회계이전수입 7,013,1003,826,0273,187,073

1.교육비특별회계전입금수입 7,013,1003,826,0273,187,073

1.사립학교보조금수입 7,013,1003,826,0273,187,073

1.인건비재정결함보조

금
3,652,5253,652,525 0

인건비재정결함보조금 : (3,535,893,000원 × 1

교) - 3,652,525,000원 =
-116,632,000

교원 성과상여금 : 116,632,000원 × 1교 = 116,632,000

2.운영비재정결함보조

금
233,697 173,502 60,195

운영비재정결함보조금 : (233,697,000원 × 1교

) - 173,502,000원 =
60,195,000

3.목적사업비보조금 3,126,878 0 3,126,878
(성립전)급식종사원인건비지원 : 19,642,000원 

× 1교 =
19,642,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (27,003,000원

 × 1교) - 19,642,000원 =
7,361,000

(성립전)야외해가림공사 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000

(성립전)방과후학교 온라인시스템 구축지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)진로집중과정 운영 : 23,000,000원 × 

1교 =
23,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)일반고 교육역량 강화 지원 : 

25,600,000원 × 1교 =
25,600,000

(성립전)일반고 교육역량 강화 지원 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)일반고 교육역량 강화 지원 : 

2,520,000원 × 1교 =
2,520,000

(성립전)일반고 기숙사운영지원 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000
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(성립전)일반고 기숙사운영지원 : (6,030,000원

 × 1교) - 3,600,000원 =
2,430,000

(성립전)일반고 기숙사운영지원 : (6,830,000원

 × 1교) - 6,030,000원 =
800,000

(성립전)일반고 기숙사운영지원 : (11,060,000

원 × 1교) - 6,830,000원 =
4,230,000

(성립전)어깨동무 운영지원 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)두드림학교운영지원 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 17,837,000원 

× 1교 =
17,837,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : 209,870,000원

 × 1교 =
209,870,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (335,792,000

원 × 1교) - 209,870,000원 =
125,922,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

40,668,000원 × 1교 =
40,668,000

(성립전)학교 자율선택과제운영 : 9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

(성립전)예술교육활성화사업지원 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,400,000원 × 1

교 =
1,400,000

(성립전)교사 개축 시설 : 2,415,902,000원 × 

1교 =
2,415,902,000

(성립전)학업숙려제및꿈키움멘토운영지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 4,000,000원 × 1교

 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동지원 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)노동인권교육지원 : 560,000원 × 1교 

=
560,000

(성립전)저소득학생교복구입비지원 : 

11,928,000원 × 1교 =
11,928,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

7,700,000원 × 1교 =
7,700,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

(7,810,000원 × 1교) - 7,700,000원 =
110,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

3,289,000원 × 1교 =
3,289,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

(3,512,000원 × 1교) - 3,289,000원 =
223,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

22,950,000원 × 1교 =
22,950,000

(성립전)교육공무직원 맞춤형복지비 : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 26,467,000원

 × 1교 =
26,467,000

학생회실 지원 : 6,240,000원 × 1교 = 6,240,000

(성립전)교육급여지원(국고) : 21,542,000원 ×

 1교 =
21,542,000

2 발행일 : 2017-08-28



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교육급여지원(국고) : (26,735,000원 

× 1교) - 21,542,000원 =
5,193,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 7,594,000원 

× 1교 =
7,594,000

(성립전)농어촌방과후학교운영지원 : 

14,500,000원 × 1교 =
14,500,000

취업역량강화선도학교지원 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

4.기타이전수입 61,200 17,200 44,000

1.사학법인이전수입 4,600 4,600 0

1.법인법정부담금 4,600 4,600 0

1.법인법정부담금 4,600 4,600 0

2.학교회계간이전수입 56,200 12,600 43,600

1.학교발전기금전입금 43,500 0 43,500

1.학교발전기금전입금 43,500 0 43,500교사개축(발전기금) : 43,500,000원 × 1교 = 43,500,000

2.다른학교회계전입금 12,700 12,600 100

1.다른학교회계전입금 12,700 12,600 100(성립전)교육실습생 실습비 : 100,000원×1회= 100,000

3.민간이전수입 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400(성립전)유네스코 프로젝트 : 400,000원×1교= 400,000

2.자체수입 1,617,0961,707,329 -90,233

1.학부모부담수입 1,612,8911,703,684 -90,793

1.등록금 419,680 437,395 -17,715

1.입학금 1,878 2,275 -397

1.입학금 1,878 2,275 -397입학금 : -397,000원= -397,000

2.수업료 314,952 333,596 -18,644

1.수업료 314,952 333,596 -18,644전문계 1/4분기 : -2,242,000원= -2,242,000

비전문계 1/4분기 : -1,529,000원= -1,529,000

전문계 2/4분기 : -1,261,000원= -1,261,000

비전문계 2/4분기 : -13,612,000원= -13,612,000

3.학교운영지원비 102,850 101,524 1,326

1.학교운영지원비 102,850 101,524 1,326학교운영지원비 1/4분기 : 653,000원= 653,000
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학교운영지원비 2/4분기 : 673,000원= 673,000

2.수익자부담수입 1,193,2111,266,289 -73,078

1.급식비 715,324 715,324 0

1.급식비 715,324 715,324 0

2.방과후학교활동비 102,000 152,000 -50,000

1.방과후학교활동비 102,000 152,000 -50,000보충수업비 : -50,000,000원= -50,000,000

3.현장체험학습비 52,882 65,266 -12,384

1.현장체험학습비 52,882 65,266 -12,384수학여행비 : -15,920,000원= -15,920,000

수련활동비 : 3,536,000원= 3,536,000

4.졸업앨범비 10,800 10,800 0

1.졸업앨범비 10,800 10,800 0

5.교과서비 33,112 37,674 -4,562

1.교과서비 33,112 37,674 -4,562학생교과서 구입 : -4,562,000원= -4,562,000

6.기숙사비 76,230 76,230 0

1.기숙사비 76,230 76,230 0

7.기타수익자부담수입 182,199 183,795 -1,596

1.기타수익자부담수입 182,199 183,795 -1,596Joint Camp : 350,000원= 350,000

리더십 수련회비 : 700,000원= 700,000

대학탐방 : -140,000원= -140,000

학과체험의날 : -2,506,000원= -2,506,000

8.교복구입비 20,664 25,200 -4,536

1.교복구입비 20,664 25,200 -4,536교복구입비 : -4,536,000원= -4,536,000

2.행정활동수입 4,205 3,645 560

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.수수료 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,505 945 560
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1.이자수입 945 945 0

1.이자수입 945 945 0

2.기타행정활동수입 560 0 560

1.기타행정활동수입 560 0 560폐휴지 매각대금 : 40,000×8= 320,000

폐식용유 매각대금 : 60,000원×4회= 240,000

3.기타수입 7,125 3,500 3,625

1.전년도이월금 7,125 3,500 3,625

1.순세계잉여금 7,125 3,500 3,625

1.순세계잉여금 7,125 3,500 3,625

1.순세계잉여금 7,125 3,500 3,625전년도 결산이월금 : 3,625,680원×1회= 3,625,000

세입합계 8,709,8225,554,0563,155,766
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,740,1393,695,835 44,304

1.교직원보수 3,084,2373,084,237 0

1.사립학교 교원보수 2,774,3922,774,392 0

1.기본급 1,740,0291,740,029 0

1.봉급 1,740,0291,740,029 0  

2.수당 635,811 635,811 0

1.정근수당 188,876 188,876 0  

2.성과상여금 132,015 132,015 0  

3.가족수당 21,120 21,120 0  

4.자녀학비보조수당 7,452 7,452 0  

5.교원보전수당 1,140 1,140 0  

6.교직수당 102,000 102,000 0  

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0  

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 32,760 32,760 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 132,550 132,550 0  

12.관리업무수당 4,818 4,818 0  

3.실비변상등 233,688 233,688 0

1.정액급식비 53,040 53,040 0  

2.명절휴가비 172,848 172,848 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 164,864 164,864 0

1.교직원법정부담금 164,864 164,864 0  

2.사립학교 직원보수 309,845 309,845 0

1.기본급 188,382 188,382 0

1.봉급 188,382 188,382 0  

2.수당 52,419 52,419 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정근수당 21,059 21,059 0  

2.성과상여금 13,203 13,203 0  

3.대우공무원수당 3,722 3,722 0  

4.가족수당 3,120 3,120 0  

5.자녀학비보조수당 1,500 1,500 0  

6.시간외근무수당 9,815 9,815 0  

3.실비변상등 43,810 43,810 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,950 18,950 0  

3.연가보상비 9,020 9,020 0  

4.직급보조비 8,040 8,040 0  

4.부담금 25,234 25,234 0

1.교직원법정부담금 25,234 25,234 0  

2.기타 교직원보수 635,315 608,848 26,467

1.교직원대체인건비 594,755 568,288 26,467

1.교원대체인건비 594,755 568,288 26,467

1.기간제교원인건비 555,558 529,091 26,467(성립전)성과상여금  26,467,000원×1교= 26,467,000

2.기간제교원법정부담

금
39,197 39,197 0  

2.학교운영지원수당 40,560 40,560 0

1.학교운영지원수당 40,560 40,560 0

1.학교운영지원수당 40,560 40,560 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 20,587 2,750 17,837

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.정보화연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.직무연수 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 18,337 500 17,837

1.스승의날행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원맞춤형복지비 17,837 0 17,837

1.맞춤형복지비 17,837 0 17,837
(성립전)교직원 맞춤형복지비  17,837,000

원×1교=
17,837,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,639,2431,123,844 515,399

1.급식 관리 845,278 774,407 70,871

1.학교급식운영 845,278 774,407 70,871

1.영양사인건비 33,855 32,108 1,747

1.무기계약직원인건비 1,347 0 1,347(성립전)각종수당지원  190,000원×3월= 570,000

(성립전)각종수당지원  777,000원×1= 777,000

2.기간제직원인건비 29,708 29,708 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
2,400 2,400 0  

2.조리사인건비 27,024 25,143 1,881

1.무기계약직원인건비 24,404 22,923 1,481(성립전)각종수당지원  287,330원×3월= 862,000

(성립전)각종수당지원  619,000원×1명= 619,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,220 2,220 0  

3.조리원인건비 168,909 142,334 26,575

1.무기계약직원인건비 166,509 142,334 24,175(성립전)연봉  2,115,000원×6명= 12,690,000

(성립전)각종수당지원  920,000원×6명= 5,520,000

(성립전)각종수당지원  994,166원×6명= 5,965,000

2.맞춤형복지비 2,400 0 2,400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×6명= 2,400,000

4.대체인건비 2,650 2,650 0

1.기간제직원인건비 2,650 2,650 0  

5.급식식재료구입비 518,250 477,582 40,668
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 518,250 477,582 40,668(성립전)식품비  40,668,000원×1교= 40,668,000

6.우유급식비 16,660 16,660 0

1.우유대금 16,660 16,660 0  

7.급식운영비 74,930 74,930 0

1.일반수용비 27,350 27,350 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 8,400 8,400 0  

4.연료비 26,400 26,400 0  

5.기타공공요금 180 180 0  

6.여비 600 600 0  

8.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기숙사 관리 101,413 94,753 6,660

1.기숙사운영 101,413 94,753 6,660

1.기숙사운영비 101,413 94,753 6,660

1.기간제직원인건비 20,730 18,000 2,730
(성립전)기숙사 사감 인건비  1,365,000원

×2월=
2,730,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.전기요금 24,000 24,000 0  

4.연료비 19,200 19,200 0  

5.기타공공요금 8,560 6,130 2,430(성립전)상하수도료  2,430,000원×1교= 2,430,000

6.교육운영비 6,700 5,200 1,500
(성립전)청소,소독 및 기타운영비  

500,000원×3회=
1,500,000

7.기간제직원법정부담

금
1,700 1,700 0  

8.비품구입비 17,523 17,523 0  

3.보건 관리 21,101 18,625 2,476

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,001 11,525 2,476

1.학생건강검사 6,220 7,415 -1,195

1.학생복지비 6,220 7,415 -1,195건강검사비  -695,000원= -695,000

구강검사비  -175,000원= -175,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

소변검사비  -82,000원= -82,000

엑스선검사비  -243,000원= -243,000

2.보건실운영 5,281 4,110 1,171

1.운영수당 400 200 200성폭력예방교육 강사비  200,000원= 200,000

2.교육운영비 1,040 350 690보건실 소모품 구입  690,000원= 690,000

3.학생복지비 1,260 1,260 0  

4.비품구입비 2,581 2,300 281자동제세동기 등 구입  281,000원×1대= 281,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)금연교육 강사비  200,000원×1회

=
200,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)사제동행 금연캠프  805,000원×1

회=
805,000

(성립전)흡연예방 캠페인  149,000원×5회

=
745,000

(성립전)금연 공모전 및 경연대회 등 운영

  200,000원×3회=
600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  10,000원×15명= 150,000

2.학교환경위생관리 7,100 7,100 0

1.먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 444,490 0 444,490

1.[국고]학비지원 29,136 0 29,136

1.사회적배려대상자지원 7,594 0 7,594

1.학생지원금 7,594 0 7,594
(성립전)저소득층자녀학비지원  7,594,000

원×1교=
7,594,000

2.[국고]사회적배려대상자지원(국고)21,542 0 21,542

1.학생지원금 21,542 0 21,542
(성립전)교육급여(입학금,수업료)  

21,542,000원×1교=
21,542,000

2.급식비지원 335,792 0 335,792

1.무상급식지원 335,792 0 335,792
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1.학생지원금 335,792 0 335,792(성립전)무상급식  209,870,000원×1교= 209,870,000

(성립전)무상급식  125,922,000원×1교= 125,922,000

3.방과후학교활동비지원 22,950 0 22,950

1.사회적배려대상자지원 22,950 0 22,950

1.학생지원금 22,950 0 22,950
(성립전)저소득층자녀자유수강권지원  

22,950,000원×1교=
22,950,000

4.현장체험학습비지원 11,074 0 11,074

1.사회적배려대상자지원 11,074 0 11,074

1.학생지원금 11,074 0 11,074
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×70명=
7,700,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×1명=
110,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원(익산시)  136,000원×16명=
2,176,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원(익산시)  136,000원×8명=
1,088,000

5.[국고]교과서비지원 8,705 0 8,705

1.사회적배려대상자지원 3,512 0 3,512

1.학생지원금 3,512 0 3,512
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

3,288,190원×1교=
3,289,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

223,000원×1교=
223,000

2.[국고]사회적배려대상자지원(국고)5,193 0 5,193

1.학생지원금 5,193 0 5,193
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

5,193,000원×1교=
5,193,000

6.기숙사비지원 4,400 0 4,400

1.사회적배려대상자지원 4,400 0 4,400

1.학생지원금 4,400 0 4,400
(성립전)사회적배려대상자 기숙사비 지원 

 30,000원×40명×3월=
3,600,000

(성립전)사회적배려대상자 기숙사비 지원 

 800,000원×1교=
800,000

7.교복구입비지원 11,928 0 11,928

1.사회적배려대상자지원 11,928 0 11,928

1.학생지원금 11,928 0 11,928
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 168,000원×71명=
11,928,000

8.[국고]학비지원2 20,505 0 20,505

1.특성화고장학금지원 20,000 0 20,000

1.학생지원금 20,000 0 20,000
(성립전)특성화고장학금지원  20,000,000

원×1교=
20,000,000

2.[국고]제대군인자녀학비지원 505 0 505
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1.학생지원금 505 0 505
(성립전)제대군인자녀학비지원  505,000원

×1교=
505,000

5.학생복지 226,961 236,059 -9,098

1.학생복지운영 226,961 236,059 -9,098

1.학생증제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.졸업앨범제작 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.학생교과서구입 33,112 37,674 -4,562

1.교육운영비 33,112 37,674 -4,562학생교과서 구입  -4,562,000원= -4,562,000

4.통학차량(임차)운영비 162,000 162,000 0

1.일반수용비 162,000 162,000 0  

5.학생교복구입 20,664 25,200 -4,536

1.학생복지비 20,664 25,200 -4,536학생교복구입  -4,536,000원= -4,536,000

3.기본적 교육활동 248,297 181,406 66,891

1.교과 활동 149,325 62,445 86,880

1.교과활동지원 107,560 29,180 78,380

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.보충과정운영 22,540 22,680 -140

1.운영수당 12,600 12,600 0  

2.교육운영비 8,740 8,880 -140선진학교 탐방  -140,000원= -140,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교과협의회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

4.교육용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과교실제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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6.기초학력향상 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.진로집중과정운영 23,000 0 23,000

1.운영수당 10,120 0 10,120
(성립전)국제관계와 국제기구 및 과제연구

 강사비  40,000원×117시간=
4,680,000

(성립전)평면조형 및 입체조형 강사비  

40,000원×68시간=
2,720,000

(성립전)생명과학실험 및 과제연구 강사비

  40,000원×68시간=
2,720,000

2.전기요금 400 0 400
(성립전)평면조형 및 입체조형 전기비  

100,000원×4회=
400,000

3.연료비 440 0 440
(성립전)평면조형 및 입체조형 가스비  

110,000원×4회=
440,000

4.교육운영비 12,040 0 12,040
(성립전)국제관계와 국제기구 및 과제연구

 운영비  40,000원×20명=
800,000

(성립전)심화영어작문 및 고급수학1 운영

비  34,000원×10명=
340,000

(성립전)평면조형 및 입체조형 운영비  

700,000원×5회=
3,500,000

(성립전)생명과학실험 및 과제연구 운영비

  370,000원×20회=
7,400,000

8.일반고교육역량강화지원 36,120 0 36,120

1.운영수당 17,800 0 17,800
(성립전)교육역량강화 강사비  40,000원

×395회=
15,800,000

(성립전)인문학강좌 강사비  400,000원×4

회=
1,600,000

(성립전)토론교육 강사비  200,000원×2회

=
400,000

2.전기요금 560 0 560
(성립전)교육역량강화 전기료  140,000원

×4회=
560,000

3.연료비 440 0 440
(성립전)교육역량강화 가스비  110,000원

×4회=
440,000

4.교육운영비 17,320 0 17,320
(성립전)교육역량강화 운영비  220,000원

×40회=
8,800,000

(성립전)인문학강좌 운영비  200,000원×8

회=
1,600,000

(성립전)토론교육 운영비  200,000원×10

회=
2,000,000

(성립전)수학인성프로그램 운영비  

200,000원×12회=
2,400,000

(성립전)행복한 수업평가 운영비  126,000

원×20회=
2,520,000

9.두드림학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 5,110 0 5,110
(성립전)영어,수학, 윤리등 강사료  

30,000원×45시간×2학기=
2,700,000

(성립전)도자기,제빵 외부강사료  92,692

원×26회=
2,410,000

2.교육운영비 3,390 0 3,390
(성립전)도자기.제빵 재료구입  220,000원

×4회=
880,000
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(성립전)상담 및 캠프운영비  500,000원

×2종=
1,000,000

(성립전)멘토링,의식주, 건강지원  

377,500원×4종=
1,510,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)프로그램운영 협의회비  100,000

원×5회=
500,000

10.자율선택과제운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교육과정 및 수업개선 연수  

300,000원×1회=
300,000

2.전기요금 1,000 0 1,000(성립전)전기사용료  166,666원×6월= 1,000,000

3.연료비 1,650 0 1,650(성립전)가스사용료  275,000원×6월= 1,650,000

4.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전)마을예술학교 재료구입  475,000

원×6월=
2,850,000

(성립전)전시회 경비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)독서토론 교재 구입  15,000원

×20명×4회=
1,200,000

(성립전)수업 자료구입 및 동아리지원  

80,000원×2개×2회=
320,000

(성립전)컨설팅 경비  140,000원×2회= 280,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교육과정을 위한 워크숍  300,000

원×3회=
900,000

11.또래학습나눔운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)교재 구입  30,000원×35팀= 1,050,000

(성립전)간식 및 사무용품 구입  10,000원

×35팀=
350,000

2.국어교과활동 1,590 1,590 0

1.교과운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.사회교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.수학교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

5.과학교과활동 7,760 8,860 -1,100

1.과학교과운영 4,760 5,860 -1,100

1.교육운영비 2,360 3,360 -1,000실험실습재료비  -1,000,000원= -1,000,000
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2.비품구입비 2,400 2,500 -100시약장 외 구입  -100,000원= -100,000

2.가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 3,235 3,235 0

1.체육교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.무용교과운영 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  

7.예술교과활동 11,200 10,400 800

1.미술교과운영 3,200 8,400 -5,200

1.전기요금 200 1,200 -1,000도자기 초벌구이 전기료  -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 1,000 1,200 -200도자기 재벌구이 가스비  -200,000원= -200,000

3.교육운영비 2,000 6,000 -4,000도자기 수업용 재료 구입  -2,000,000원= -2,000,000

미술실기수업용 재료구입  -2,000,000원= -2,000,000

2.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.거점형도자기체험운영 6,000 0 6,000

1.전기요금 1,500 0 1,500
(성립전)도자기 체험 전기료  187,500원

×8월=
1,500,000

2.연료비 1,500 0 1,500
(성립전)도자기 체험 가스비  187,500원

×8월=
1,500,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)도자기 체험 재료비  375,000원

×8월=
3,000,000

8.외국어교과활동 5,040 5,040 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.영어전용교실운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

9.전문교과활동 9,450 650 8,800
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1.보건간호과운영 450 650 -200

1.운영수당 0 200 -200간호실습 강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 450 450 0  

2.취업역량강화사업 9,000 0 9,000

1.일반수용비 3,208 0 3,208간호실습실 재정비  3,208,000원×1식= 3,208,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000취업마인드제고 운영  32,500원×80명= 2,600,000

산학협력체제 구축  18,181원×77명= 1,400,000

3.비품구입비 1,792 0 1,792침대 구입  447,905원×4개= 1,792,000

2.창의적 체험활동 98,972 118,961 -19,989

1.자율활동 28,150 32,350 -4,200

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.국토순례활동운영 9,500 11,000 -1,500

1.교육운영비 9,500 11,000 -1,500
국토순례 행사운영비(숙박비,식비,차량비 

등)  -1,500,000원=
-1,500,000

3.앵골축제운영 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000조명,음향,팜프렛 제작  -300,000원= -300,000

앵골축제 행사용품 구입  -700,000원= -700,000

4.UCC제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학경연대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.체육대회운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.미술실기대회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900미술실기대회 참가경비  -900,000원= -900,000

8.교사전문동아리운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.체력장 운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

10.동아리운영 3,250 4,650 -1,400

1.교육운영비 3,250 4,650 -1,400발표대회 시상  -100,000원= -100,000

동아리활동지원경비  -700,000원= -700,000

앵골동아리부스운영  -600,000원= -600,000

11.학교스포츠클럽활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.수학경시대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.학교스포츠클럽활동지원 600 0 600

1.교육운영비 481 0 481
(성립전)상품권 및 기타 운영비  240,500

원×2회=
481,000

2.비품구입비 119 0 119
(성립전)실내용자전거 구입  119,000원×1

대=
119,000

2.현장체험학습활동 55,257 68,046 -12,789

1.수학여행 46,097 62,702 -16,605

1.여비 1,815 2,500 -685수학여행인솔교사 여비  -685,000원= -685,000

2.교육운영비 44,282 60,202 -15,920숙박비  -555,000원= -555,000

차량임차료  -1,422,000원= -1,422,000

식비  -8,034,000원= -8,034,000

입장료  -596,000원= -596,000

비상약품 등 구입  -5,313,000원= -5,313,000

2.수련활동 9,160 5,344 3,816

1.여비 560 280 280수련활동인솔교사여비  280,000원= 280,000

2.교육운영비 8,600 5,064 3,536차량임차료  -2,300,000원= -2,300,000

수련회활동경비  5,836,000원= 5,836,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.청소년단체활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.진로활동 13,865 16,865 -3,000
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1.진로체험활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.진로지도활동 8,565 11,565 -3,000

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 7,665 10,665 -3,000
학과체험의날  체험 교통비  -1,350,000원

=
-1,350,000

학과체험의날 체험 식비  -1,650,000원= -1,650,000

3.신입생비젼캠프 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.선택적 교육활동 169,242 189,560 -20,318

1.방과후학교 운영 121,500 155,000 -33,500

1.방과후학교운영 121,500 155,000 -33,500

1.교과프로그램 119,500 155,000 -35,500

1.운영수당 107,500 143,000 -35,500(성립전)강사비  14,500,000원×1교= 14,500,000

강사비  -50,000,000원= -50,000,000

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.방과후학교온라인시스템구축지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)온라인시스템구축비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.국제교육 8,450 8,900 -450

1.국제교육운영 8,450 8,900 -450

1.자매결연학교교류 8,050 8,900 -850

1.운영수당 0 1,200 -1,200원어민보조교사 수당  -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 8,050 7,700 350자매결연학교 운영경비(학생)  350,000원= 350,000

2.유네스코프로젝트 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)유네스코 동아리 캠페인  400,000

원×1교=
400,000

3.독서활동 8,260 8,260 0

1.독서활동운영 8,260 8,260 0

1.도서구입 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

4.교기육성 30,932 17,400 13,532

1.교기운영 30,932 17,400 13,532

1.기악부운영 16,900 15,900 1,000

1.운영수당 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 3,900 2,900 1,000페스티벌참가 경비  1,000,000원= 1,000,000

2.무용부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.예술교육활성화사업지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,100 0 2,100(성립전)강사료  30,000원×10명×7시간= 2,100,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전)하계캠프 운영  2,900,000원×1회

=
2,900,000

(성립전)의자구입  62,500원×32개= 2,000,000

4.육성종목운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)훈련용품 등 구입  400,000원×10

명=
4,000,000

5.체육인재양성훈련지원 1,532 0 1,532

1.교육운영비 1,532 0 1,532(성립전)훈련지원비  140,888원×9명= 1,268,000

(성립전)현수막 제작  66,000원×4개= 264,000

5.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)교생실습운영  100,000원×1교= 100,000

5.교육활동 지원 146,750 107,570 39,180

1.교무업무 운영 55,685 52,085 3,600

1.교무학사운영 55,685 52,085 3,600

1.교무학사운영 5,122 5,122 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.교육운영비 3,122 3,122 0  

2.교육과정평가 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

3.교육활동홍보 5,760 4,760 1,000

1.교육운영비 5,760 4,760 1,000학교홍보 물품 구입  1,000,000원= 1,000,000

4.입학식및졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

5.교사전문동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.환경정리 5,200 3,000 2,200

1.일반수용비 5,200 3,000 2,200각종 현황판 정비  2,200,000원= 2,200,000

8.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.교무실무사인건비 30,443 30,043 400

1.무기계약직원인건비 24,009 24,009 0  

2.기간제직원인건비 3,480 3,480 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,554 2,554 0  

2.생활지도운영 33,163 22,863 10,300

1.학생생활상담지도 30,563 21,363 9,200

1.학생생활지도 운영 7,988 7,588 400

1.교육운영비 7,988 7,588 400교통봉사대 활동비  -100,000원= -100,000

리더십 수련회경비  700,000원= 700,000

텃밭 가꾸기  -200,000원= -200,000

2.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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3.인성교육운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.신입생오리엔테이션 7,875 7,875 0

1.교육운영비 7,875 7,875 0  

5.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행 국토순례 운영  430,000

원×1회=
430,000

(성립전)문화체험 활동 운영  710,000원

×2회=
1,420,000

(성립전)자아성장 프로그램 운영  50,000

원×3회=
150,000

6.노동인권교육지원 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사료  280,000원×2명= 560,000

7.학생회실 지원 6,240 0 6,240

1.일반수용비 4,400 0 4,400학생회실 정비  4,400,000원×1식= 4,400,000

2.교육운영비 89 0 89학생회실 소모품 구입  44,500원×2회= 89,000

3.비품구입비 1,751 0 1,751회의용 탁자 구입  312,000원×3개= 936,000

회의용 의자 구입  135,729원×6개= 815,000

2.학교폭력예방 2,600 1,500 1,100

1.학교폭력관련활동지원 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400
학교폭력대책자치위원 활동경비  -400,000

원=
-400,000

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)문화체험 운영비  200,000원×4회

=
800,000

(성립전)또래상담 운영비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)캠페인 운영  50,000원×4회= 200,000

(성립전)국토순례 지원  300,000원×1회= 300,000

3.학습지원실 운영 30,102 31,422 -1,320

1.방송실운영 3,815 3,815 0

1.방송실운영 3,815 3,815 0

1.기타공공요금 663 663 0  
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2.교육운영비 3,152 3,152 0  

2.정보화실운영 26,287 27,607 -1,320

1.정보화업무 운영 26,287 27,607 -1,320

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.기타공공요금 5,500 5,500 0  

3.교육운영비 15,687 17,007 -1,320프로젝트 빔 램프 구입  -1,320,000원= -1,320,000

4.기타자산취득비 600 600 0  

4.교육여건 개선 27,800 1,200 26,600

1.교육환경개선 27,800 1,200 26,600

1.교육환경개선 7,800 1,200 6,600

1.비품구입비 7,800 1,200 6,600프로젝트빔 구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

교단 구입  500,000원×10실= 5,000,000

2.야외해가림공사 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)차양 및 야외용벤치  20,000,000

원×1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 285,427 252,841 32,586

1.학교기관 운영 62,037 54,456 7,581

1.부서기본운영 62,037 54,456 7,581

1.교무부운영 2,000 2,700 -700

1.일반수용비 2,000 2,700 -700배상물책임보험  -700,000원= -700,000

2.연구부운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육실적및계획수립 워크샵 경비  

-1,000,000원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.진학실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교장실운영 3,824 3,824 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

5.행정실운영 54,013 44,732 9,281
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1.일반수용비 25,816 20,516 5,300사무용품 구입  50,000원×10회= 500,000

복사용지 및 중질지 구입  -200,000원= -200,000

냉난방기 수리비  100,000원×50회= 5,000,000

2.기타공공요금 1,470 1,470 0  

3.여비 16,896 16,896 0  

4.일반업무추진비 900 850 50접객용 다과 구입  50,000원×1회= 50,000

5.비품구입비 8,931 5,000 3,931컴퓨터 책상 등 구입  -912,000원= -912,000

씽크대 구입  663,564원×3조= 1,991,000

3단 캐비닛 구입  190,121원×15조= 2,852,000

6.입학관리부운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 222,290 197,285 25,005

1.학교시설장비유지 222,290 197,285 25,005

1.연료비 10,400 10,400 0

1.연료비 10,400 10,400 0  

2.공공요금및제세공과금 50,929 50,929 0

1.전기요금 24,929 34,929 -10,000전기요금  -10,000,000원= -10,000,000

2.상하수도료 22,000 12,000 10,000상하수도료  10,000,000원= 10,000,000

3.기타공공요금 4,000 4,000 0  

3.시설관리용역 24,616 23,956 660

1.기간제직원인건비 15,300 15,300 0  

2.일반수용비 9,316 8,656 660캡스 사용료  110,000원×6월= 660,000

4.시설일반관리 92,345 68,000 24,345

1.일반수용비 92,345 68,000 24,345기타 소규모 수선비  3,585,750원×4종= 14,343,000

중앙정원 조성비용  3,334,000원×3종= 10,002,000

5.폐기물처리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

6.당직관리 41,700 41,700 0
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1.운영수당 41,700 41,700 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 2,477,724 0 2,477,724

1.시설확충 및 개선 2,477,724 0 2,477,724

1.시설확충및개선 2,477,724 0 2,477,724

1.시설확충및개선 2,477,724 0 2,477,724

1.시설비 2,477,724 0 2,477,724
(성립전)본관동 교사개축  2,415,902,000

원×1교=
2,415,902,000

본관동 교사개축(자체)  18,322,000원×1

회=
18,322,000

본관개축 추가공사(발전기금)  43,500,000

원×1식=
43,500,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 8,709,8225,554,0563,155,766
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